

5. Post Graduation Examination Details :

Degree Name																			
Year of Passing																			
University Name																			
Main Subject																			
Marks Obtained					Total Marks					Percentage									

- Students have to write total marks of semester 1 to 4.

6. Only for Fresh Candidate

Degree Name																			
University Name																			
Main Subject																			

Note : Refer Annexure for any code

Seeking Admission in Which Subject ?

Subject Name & Code

7. P E C Receipt No. :

Tick '✓' in the for the attested copy attached :

- | | |
|---|--|
| 1. <input type="checkbox"/> H. S. C. Mark sheet | 5. <input type="checkbox"/> P G Mark sheet (Two Part or Sem. 1 to 4) |
| 2. <input type="checkbox"/> F Y Mark sheet (Sem. 1 & 2) | 6. <input type="checkbox"/> School Leaving Certificate |
| 3. <input type="checkbox"/> S Y Mark sheet (Sem. 3 & 4) | 7. <input type="checkbox"/> Caste Certificate (For ST, SC, SEBC) |
| 4. <input type="checkbox"/> T Y Mark sheet (Sem. 5 & 6) | |
| 8. <input type="checkbox"/> In case candidate Physically handicapped, Certificate of Civil Surgeon Superintendent | |

ASSURANCE

1. I assure to follow the rules of the Department.
2. Besides, I consciously state that I have filled up the application form after reading the details and rules given in the form. I know that my form will be cancelled if not duly filled.
3. I agree to the condition that admission will be cancelled in case of mentioning false codes or providing false detail certificate.

Date : _____ Full Name of Candidate : _____ Candidate's Sign. _____

For Office Use Only

University Code : Specific Code :

Category Code : Subject Code :

Graduation Obt. Marks :

Post Graduation Obt. Marks :

Unique ID : _____ PEC No. : _____ FEC No. : _____

Checked by Name and Signature _____

B. Ed. Admission Code

Use following information to write code numbers in admission form :

Annexure - 1 (પરિશિષ્ટ - ૧) University Code	
Code (કોડ)	University (યુનિવર્સિટી)
1	GLS Uni. (જી.એલ.એસ. યુનિવર્સિટી)
2	OUG (જી.એલ.એસ. યુનિવર્સિટી સિવાયની ગુજરાત રાજ્યની અન્ય યુનિવર્સિટી)
3	OU (ગુજરાત રાજ્ય બહારની યુનિવર્સિટી)

Annexure - 2 (પરિશિષ્ટ - ૨) Category Code	
Code (કોડ)	Caste Category
4	SC (અનુસૂચિત જાતિ)
5	ST (અનુસૂચિત જનજાતિ)
6	SEBC (સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત)
7	OPEN (બિન અનામત)
8	EBC (.....)

Annexure - 3 (પરિશિષ્ટ - ૩) Specific Code (Only for Handicapped / Blind) (ફક્ત વિકલાંગ / અંધ માટે)	
Code (કોડ)	Specific Code (વિશિષ્ટ જૂથ)
9	Physically Challenged (અપંગ)
10	Blind (અંધ)

Annexure - 4 (પરિશિષ્ટ - ૪) Degree Code	
Code (કોડ)	Specific Code (વિશિષ્ટ જૂથ)
11	Bachelor(સ્નાતક)
12	Master (અનુસ્નાતક)

Annexure - 5 (परिशिष्ट - ५) Subject Code

Code (कोड)	Subject (At Graduation / Post Graduation Level) (विषय) (स्नातक/अनुस्नातक)	Method (पद्धति)
12	Gujarati (गुजराती)	Gujarati (गुजराती)
13	Hindi (हिन्दी)	Hindi (हिन्दी)
14	Sanskrit (संस्कृत)	Sanskrit (संस्कृत)
15	English (अंग्रेज)	English (अंग्रेज)
16	Mathematics (गणित) Statistics (आंकडाशास्त्र) (B.Sc. / M.Sc., B.E.)	Mathematics (गणित)
17	Physics, Chemistry, Botany, Zoology, Microbiology, Bio-Technology, Bio-Chemistry, Ind. Chemistry, Geology, Electronics, Pharmacy (B.Sc. / M.Sc. / B.E.)	Science & Technology (विज्ञान अने टेकनोलोज)
18	B.A. in Geography, History, Political Science, Economics	Social Science (सामाजिक विज्ञान)
19	B.A. in Sociology (समाजशास्त्र) Home Science, Philosophy	Social Science (सामाजिक विज्ञान)
20	M.A. in Economics (अर्थशास्त्र)	Economics (अर्थशास्त्र)
21	B.A. in Psychology (मनोविज्ञान)	Psychology (मनोविज्ञान)
22	All Subjects of Commerce at M.Com. / MBA Level (M. Com कक्षाअे वाणिज्य विद्याशाखाना बधा विषय)	Elements of Accountancy & Commerce (नामाना मूणतत्वो अने वाणिज्य)
23	B.C.A. & M.C.A.	Computer Science (कोम्प्युटर सायन्स)

જી.એલ.એસ. યુનિવર્સિટી

શિક્ષણ વિભાગ

બી. એડ. પ્રવેશના નિયમો

૧) લાયકાત અંગેના નિયમો :

યુ.જી.સી.એ. માન્ય કરેલ કોઈપણ વૈધાનિક યુનિવર્સિટીની ૧૦+૨+૩ની તરાહની સ્નાતક અથવા અનુસ્નાતક પદવી પરીક્ષામાં NCTE એ નક્કી કરેલા કુલ ગુણના ઓછામાં ઓછા ૫૦% અને બેચલર ઓફ એન્જીનિયરીંગ અને ટેકનોલોજીના વિદ્યાર્થીઓ માટે વિજ્ઞાન અને ગણિતમાં ૫૫% ગુણ (SC, ST, SEBC વિદ્યાર્થીઓ માટે ૫% ગુણની છૂટછાટ) મેળવી પાસ થનાર બી.એડ. ના અભ્યાસક્રમમાં પ્રવેશપાત્ર ગણાશે.

૨) વિષય પસંદગી માટેના નિયમો :

- સમાજશાસ્ત્ર કે તત્ત્વજ્ઞાન વિષયવાળા વિદ્યાર્થીઓને સામાજિક વિજ્ઞાન વિષયમાં એડમીશન અપાશે.
- ઉમેદવારને જે વિષય-પદ્ધતિમાં એડમીશન અપાયેલ હશે તે સિવાયની બીજી વિષય-પદ્ધતિ કોલેજ દ્વારા નક્કી કરવામાં આવશે. આ બાબતે કોલેજનો નિર્ણય આખરી ગણાશે.

૩) અનામત અને સામાન્ય બેઠકો :

(ગુજરાત સરકારશ્રીની અનામત નીતિનું પાલન કરવાનું રહેશે.)

SC - 7%, ST - 15%, SEBC - 27%, OPEN - 51%, **E.B.C. -**

- અનામત બેઠકનો લાભ લેવા ઈચ્છતા ઉમેદવારોએ સક્ષમ અધિકારીનું જાતિનું પ્રમાણપત્ર અરજીપત્રક સાથે જોડવાનું રહેશે અન્યથા અરજીપત્રક રદ થશે.
- SEBC ઉમેદવારોએ તા. ૦૧-૦૪-૨૦૧૪ કે તે પછીનું 'કિમીલેયર સર્ટીફિકેટ' સક્ષમ અધિકારીનું 'ઉન્નત વર્ગમાં (કિમીલેયરમાં) આવતા નથી' તેવું દર્શાવતું પ્રમાણપત્ર પ્રવેશ ફોર્મ સાથે જોડવાનું રહેશે. ઉમેદવારે પ્રવેશ સમયે શૈક્ષણિક વર્ષ ૨૦૧૫-૧૬નું કિમીલેયર પ્રમાણપત્ર રજૂ કરવાનું રહેશે.
- ઉમેદવારે જાતિનું પ્રમાણપત્ર અને કિમીલેયર સર્ટીફિકેટ અરજી સાથે રજૂ કરેલ નહીં હોય તો મજકૂર અરજદારને જનરલ (ઓપન) કેટેગરીમાં ગણવામાં આવશે. પાછળથી કોઈપણ સંજોગોમાં કેટેગરી બદલવામાં આવશે નહીં.

- **E.B.C. ઉમેદવારોએ પ્રમાણપત્ર રજૂ કરવું. (લાગુ પડતું હોય તો)**

૪) વિકલાંગ/અંધ ઉમેદવાર માટે :

- વિકલાંગ ઉમેદવારો માટે કુલ સીટની ૩% બેઠકો ફાળવવામાં આવશે, તે પૈકી ૧% બેઠક અંધ ઉમેદવારો માટે ફાળવેલ છે. પરંતુ આ ૩% બેઠકો ઓપન, એસ.સી., એસ.ટી., સામાજિક અને શૈક્ષણિક રીતે પછાત કેટેગરીમાં સમાવી લેવામાં આવેલ છે. વધુમાં ગુજરાત સરકારશ્રીના

નીતિનિયમો મુજબ જ અંધ વિદ્યાર્થીને અનામતનો લાભ આપવામાં આવશે.

- PH (વિકલાંગ) કક્ષાનો લાભ લેવા ઈચ્છનાર ઉમેદવારો સિવિલ સર્જનનું પ્રમાણપત્ર અરજીપત્રક સાથે અચૂક જોડવાનું રહેશે. આ પ્રકારના ઉમેદવારો ઓછામાં ઓછી ૪૦% અને વધુમાં વધુ ૬૦% વિકલાંગતા ધરાવતા હશે તો જ મેરિટના આધારે પ્રવેશ પાત્ર થશે. આમ છતાં વિકલાંગતા તેમના અભ્યાસ દરમ્યાન જરૂરી કામ કરવા માટે અવરોધક હોવી જોઈએ નહીં. આ માટે બી.એડ. પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય આખરી ગણાશે.
- ૬૦%થી વધુ વિકલાંગતા ધરાવતા ઉમેદવારો વિકલાંગતા જાહેર ન કરીને અન્ય કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવી શકશે નહીં અને જો તે રીતે પ્રવેશ મેળવ્યો હશે તો તે રદ થવાને પાત્ર છે અને તેઓની ભરેલી ફી જપ્ત થશે.

૫) અન્ય યુનિવર્સિટીના ઉમેદવારો માટેના નિયમો :

- તમામ ઉમેદવારોએ જી.એલ.એસ. યુનિવર્સિટીમાંથી પ્રોવિઝનલ એલિજિબિલિટી સર્ટીફિકેટ મેળવીને અરજીપત્રક સાથે રજૂ કરવાનું રહેશે.
- પ્રવેશ મેળવ્યા પછી એક માસમાં જે તે યુનિવર્સિટીનું અસલ માઈગ્રેશન સર્ટીફિકેટ રજૂ કરી જી.એલ.એસ. યુનિવર્સિટીમાંથી ફાઈનલ એલિજિબિલિટી સર્ટીફિકેટ (FEC) મેળવી લેવાનું રહેશે.

૬) મેરીટ ગુણ નક્કી કરવાની રીત :

મેરીટ લિસ્ટ માટે પ્રવેશ ગુણાંકની ગણતરી નીચે પ્રમાણે થશે :

- પ્રવેશ ગુણાંક = સ્નાતક કક્ષાએ મેળવેલ કુલ ગુણના ટકા + અનુસ્નાતક કક્ષાએ મેળવેલ કુલ ગુણના ૨૦%.
- ટી.વાય.માં જે વિષય હોય તે જ વિષયમાં અનુસ્નાતક ડિગ્રી મેળવેલ હોય તો જ અનુસ્નાતકના કુલ ગુણના ૨૦% મેરિટની ગણતરીમાં લેવામાં આવશે, જ્યાં વિષય બદલ્યો હોય ત્યાં લાભ મળી શકશે નહીં.
- ટી.વાય.ના (એફ.વાય. તથા એસ.વાય.ના કેડીટ ગુણ સિવાયના) ઈન્ટરનલ અને એક્સટર્નલ સહિત કુલ ગુણના ટકા ગણતરીમાં લેવાશે.
- જે વિદ્યાર્થીઓએ સેમીસ્ટર પદ્ધતિ (સી.બી.સી.એસ.) થી સ્નાતક અનુસ્નાતક કરેલ હોય તેમના કુલ ગુણ (એગ્રીગેટ) ગણવામાં આવશે.

- ઈન્ટરનલ અને એક્સટર્નલ સહિત કુલ ગુણના ટકા ગણતરીમાં લેવાશે.

૭) જો બે કે તેથી વધુ પ્રવેશાર્થીના પ્રવેશ ગુણાંક સરખા થતાં હોય ત્યારે અગ્રતાક્રમ નીચે પ્રમાણે નક્કી કરવામાં આવશે.

અ) એસ.વાય.ના કુલ ગુણની ટકાવારી

બ) જો એસ.વાય.ની ટકાવારી સરખી હોય, તો એફ.વાય.ના કુલ ગુણની ટકાવારી.

- જો (અ) અને (બ) ઉપયોગ કર્યા બાદ બે ઉમેદવારના સરખા મેરીટ ગુણ થતાં હોય તો પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય અંતિમ ગણાશે.

૮) સામાન્ય નિયમો અને માર્ગદર્શક સૂચનાઓ :

- ખોટી, અધૂરી, વિરોધાભાસી, અસ્પષ્ટ વિગતોવાળું ફોર્મ અસ્વીકાર્ય બનશે.
- આ પ્રવેશપત્ર સાથે જરૂરી પ્રમાણપત્રોની સ્વપ્રમાણિત ઝેરોક્ષ નકલ બી.એડ. પ્રવેશ સમિતિ સમક્ષ રૂબરૂમાં જ આપવાની રહેશે.
- એકવાર એક કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવી લીધા બાદ કોઈપણ સંજોગોમાં અન્ય કેટેગરીમાં પ્રવેશ મેળવવાનો હક્ક રહેશે નહીં.
- એકવખત પ્રવેશ લીધા પછી કોઈપણ સંજોગોમાં ફી પરત કરવામાં આવશે નહીં.
- વિદ્યાર્થીઓ માટે યુનિવર્સિટીના શિસ્તના નિયમો બંધનકર્તા રહેશે અને તે બાબતનો ખાતરીપત્ર વિદ્યાર્થીએ આપવાનો રહેશે.
- પ્રવેશ ગુણાંક, વિષય પસંદગી, બેઠક ફાળવણી વગેરે નિયમોનું અર્થઘટન કરવામાં બી.એડ. પ્રવેશ સમિતિનો નિર્ણય આખરી ગણાશે, આ બાબતે કોઈ વિવાદ ચાલશે નહીં.
- વિદ્યાર્થીએ પ્રવેશ સમયે તુરંત જ સ્થળ પર નિયત કરેલ ફી રોકડમાં અચુક ભરવાની રહેશે. અન્યથા પ્રવેશ રદ ગણાશે. આ બાબતે કોઈપણ પ્રકારનો વાદ-વિવાદ કરવો નહીં.
- પ્રવેશ મેળવેલ વિદ્યાર્થી ગુજરાતી, હિન્દી અથવા અંગ્રેજી ભાષામાં પરીક્ષામાં લખી શકશે.
- પ્રવેશ પ્રક્રિયામાં કોઈપણ નીતિ નિયમ અંગે વાદ-વિવાદ ઉભો થાય તો અધ્યક્ષશ્રીનો નિર્ણય આખરી રહેશે.

G L S University

Education Department

Rules for B. Ed. Admission

1) Eligibility Rules :

The candidate who has obtained his/her graduation or post-graduation degree with minimum 50% marks and bachelor's in Engineering or technology with specialization in science and Mathematics with 55% marks (5% relaxation for S.C. / S.T. / S.E.B.C. students) / from any university recognized by UGC is eligible to get admission in B.Ed.

2) Rules for subject Selection :

- Students having sociology and philosophy subject have to give admission in social science subject.
- Second subject method will be decide by institute rather than first subject method in which university gave admission to the candidate. The decision of Institute will be considered as final regarding this matter.

3) Reserved and Open Seats :

(To follow the reservation policy of Gujarat Government)

S.C. - 7%, S.T. - 15%, S.E.B.C. - 27%, Open - 51%, **E.B.C. -**

- The candidate willing to seek the benefit of reserved seats should be attach the certificate of concerned authority along with the form, otherwise application will be cancelled.
- For taking admission in SEBC category, the candidate should be present certificate of concerned authority indicating that he/she does not come in creamy layer issued on 1-4-2014 or there after along with the admission form. At the admission time the candidate has to submit the same certificate issued after 1-4-2015.
- If candidate did not attach the cast certificate and creamy layer certificate along with the form then he/she considered in open category there after category not will be changed.
- **E.B.C. Certificate from Regulatory Authority (if applicable)**

4) For handicapped candidate :

- 3% of total number of seats are reserved for handicapped candidate out of this 1% seats are allotted to blind candidate. These 3% seats are including in open, S.C., S.T., SEBC.
- The candidates willing to take the benefit of physical handicapped category should attach the certificate of civil surgeon along with the form without fail. Such

candidates having minimum 40% and maximum 60% handicapness will only be considered in merit for admission under this category. Despite, this physical handicapness should not be a hindrance for doing work required during B.Ed. course. For this, decision of admission committee will be considered as final.

- If candidate having more than 60% physical handicapness does not disclose it, he/she cannot get admission in any other category and if admission is taken it will be subject to cancellation and the fee paid will be forfeited.

5) For Candidate from other Universities :

- All the candidates have to get Provisional Eligibility Certificate (PEC) from GLS University and along with the application form.
- Candidate from other university should be submit the migration certificate within the one month after admission and get Final Eligibility Certificate (FEC) from GLS University.

6) The method of determining the merit score.

The method for calculating merit for admission is given below :



- Admission Merit = percentage of total marks obtained in graduation and 20% of marks obtained at post-graduation level.
- If T. Y. & Post Graduation subject is same then after only 20% marks of Post Graduation will be count in calculation of merit. If subject is changed then candidate can not get benefit of it.
- Total Percentage of Internal & External marks of T. Y. (accept credit marks of F.Y. & S.Y.) will be count in calculating merit.
- Those student who has passed Graduation or Post Graduation through semester system (CBCS) their aggregate marks will be count in calculating merit.
- Internal and External both total marks will be count for admission.

7) If the admission merit of two candidates is equal then preference will be given in the following way :

- If percentage of T.Y. is equal then percentage of total marks of S.Y. will be considered.
- If percentage of S.Y. is equal, then percentage of total marks of F.Y. will be considered.
- It still two or more candidate have equal merit, then decision of admission committee will considered as final.



8) General Rules & Regulation :

- Incomplete, wrongly filled or unclear forms will be cancelled and the candidate him/her self will be responsible for the same.
 - Self-attested copies of original certificate should be attach along with the form.
 - Once admission has taken in one category then there is no right to take admission in other category in any circumstances.
 - The fees once paid will not be refunded in any case.
 - Students have to give assurance letter that they will follow the rules of discipline of the institute.
 - Admission committee's decision will be considered as final about interpretation of rules of admission merit, subject - selection etc.
 - Student have to pay the fees in cash at the admission time, otherwise admission will be cancelled.
 - The admitted student can write in exam in any of the following languages - Gujarati, Hindi or English.
 - The decision of admission committee will be considered as final, in any dispute related to rules and regulations.
- 
- 

વિદ્યાર્થીઓએ ફોર્મ ભરતી વખતે નીચેની સૂચનાઓનું અવશ્ય પાલન કરવું.

(ભરેલા ફોર્મનો નમૂનો અંદર સામેલ છે.)

- બી.એડ. પ્રવેશ ફોર્મમાં કુલ ૧ થી ૭ કોલમ આપેલા છે. તેમાં જરૂરી કોલમો સ્વચ્છ અક્ષરે ચેકચાક કર્યા વિના કાળી બોલપેનથી ભરવા.
- કોલમ નંબર ૧ અને ૨ માં વિદ્યાર્થીએ પોતાનું નામ, જન્મ તારીખ, જાતિયતા, બ્લડ ગ્રુપ, પાન નંબર, સરનામું, ફોન નંબર, મોબાઈલ નંબર, ઈ-મેલ (જો હોય તો) સ્પષ્ટ અક્ષરે અંગ્રેજી કેપીટલમાં લખવા.
- કોલમ નંબર ૩ માં ૧ થી ૫ પરિશિષ્ટ મુજબ વિવિધ કોડ આંકડામાં ભરવાના રહેશે.
- કોલમ નંબર ૪ અને ૫માં સ્નાતક અને અનુસ્નાતક કક્ષાની વિગતો જેવી કે ડિગ્રી, પાસ કર્યાનું વર્ષ, વિશ્વ વિદ્યાલય, મુખ્ય વિષય, મેળવેલ ગુણ, કુલ ગુણ અને ટકા દર્શાવવાના રહેશે.
- કોલમ ૬ ફક્ત ફેશ વિદ્યાર્થીઓએ જ ભરવું.
- કોલમ નંબર ૭ માં ઉમેદવારોએ પ્રોવીઝનલ એલીજબીલીટી સર્ટીફિકેટ (PEC) મેળવવા માટે મેળવેલ પહોંચનો નંબર ભરવાનો રહેશે.
- ફોર્મની સાથે નીચેના પ્રમાણપત્રોની પ્રમાણિત નકલ જોડવાની રહેશે.
 - (૧) ધોરણ - ૧૨, F.Y., S.Y., T.Y. અને Master M.A./M.Sc./M.Com. Part - 2 અથવા Semester-4 ની માર્કશીટ.
 - (૨) અનામત કક્ષાના ઉમેદવારો માટે જાતિનું પ્રમાણપત્ર અને નોનકીમીલેયર સર્ટીફિકેટ
 - (૩) અન્ય યુનિવર્સિટીમાંથી આવતા ઉમેદવારોએ PEC રજૂ કરવાનું રહેશે.
 - (૪) PH (વિકલાંગ) ઉમેદવારો માટે સિવિલ સર્જનનું પ્રમાણપત્ર.
- પ્રવેશ ફોર્મ ભરવા આવો ત્યારે ઉપરના પ્રમાણપત્રોની અસલ નકલો ચેક કરાવી તે જ સમયે પરત મેળવવાની રહેશે ત્યારબાદ જ આપનું ફોર્મ સ્વીકારવામાં આવશે.

Candidate should be follow the instructions given below :

(The specimen of filled form is included)

- Total 1 to 7 column in the B.Ed. admission form. Necessary column fill by black ball point pen without any mistake.
- Candidate should be right own Full Name, Birth Date, Sex, Blood Group, PAN No., Address, Phone No., Mobile No. and E-mail in column 1 and 2.
- Candidate should be right different code in column 3 according to annexure 1 to 5.
- Candidate should be right about degree, University and name of main subject as well as fill the marks of T. Y. and Post Graduation in column 4 and 5.
- Only Fresh candidate have to fill the column 6.
- In column 7 candidate should be right down PEC (Provisional Eligibility Certificate) receipt number.
- Candidate should be attach attested copies with the admission form...
 - (1) H.S.C., F.Y., S.Y., T.Y. and Post Graduation makr sheet.
 - (2) Caste Certificate and Non Creamylayer Certificate of Reserved Category candidate.
 - (3) Candidate from other University should be present PEC.
 - (4) Certificate of civil surgeon for handicapped candidate.
 - (5) At the time of admission form submission candidate should be present above all certificates for verification and recollect all original certificates at same time.